

PROCESSO Nº WS1565667702

EDITAL N.º 024/2025

OBJETO DA SELEÇÃO: Solução Proteção emails-Serviço Antispam

RESPOSTAS ÀS DÚVIDAS

Pergunta 01 - Tenho uma dúvida quanto a etapa de apresentação da proposta, devemos considerar o valor last call OU a etapa de lances ocorrerá de qualquer forma entre os concorrentes que apresentaram o melhor valor?

Resposta: Conforme descrito no preâmbulo do edital, a licitação será realizada com etapa de lances e seguirá o critério de menor preço.

Pergunta 02 - Meu entendimento no **item 5.7 do edital**, é que a etapa de lance, somente ocorrerá **se** houver empate entre duas ou mais propostas. Mas esse empate se caracteriza como valores próximos ou iguais?!

Resposta: A etapa de lances é obrigatória, conforme determinado no item 6 do edital. Pedimos que atentemse às instruções submetidas para o correto cumprimento dessa etapa.

Pergunta 04 - Quanto ao item 5.7, o edital não menciona critérios de desempate de propostas, mas trata exclusivamente da classificação. Segue a transcrição conforme consta no documento:

5.7. Classificação. O julgamento das propostas será efetuado pela Comissão de Licitação, que elaborará a lista de classificação observando a ordem crescente dos preços apresentados (do menor para o maior preço).

Com relação ao desempate caso ocorra, seguirá o item: 5.8. do edital: Critérios de desempate. Havendo empate entre duas ou mais propostas, haverá disputa final, hipótese em que os licitantes empatados poderão apresentar nova proposta em ato contínuo à classificação.

Teremos oportunidade de dar lances, se por exemplo a nossa proposta cadastrada for o 3º ou 4º melhor valor apresentado?

Resposta: Sim, desde que sejam atendidos os requisitos do item 6.8 do edital, referente à etapa de lances.

Pergunta 05 - Não recebi link de acesso ao TR (especificações técnicas) ou mesmo link para a confirmação de participação através do Ariba. Receberei este link?

Resposta: O Termo de Referência (TR) está disponível no anexo "ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA" do edital. Segue o link para acesso: https://fundacaobutantan.org.br/licitacoes/ato-convocatorio/edital-024-2025

Pergunta 06 - Ato Comprovatório e cotação Simplificada tem o mesmo objetivo final? Resposta: São modalidade de licitação que possuem o mesmo objetivo, conforme descriminado no Regulamento de Compras (anexo).

Pergunta 07 - O prazo final para entrega das propostas é até 24/06 – 10h?



Resposta: Conforme estabelecido no edital, o prazo final para apresentação da proposta é 24/06. Portanto, é necessário que confirmem o interesse em participar do certame para que possamos incluílos no evento criado no Ariba.

Pergunta 08 - Podemos enviar dúvidas técnicas e caso positivo, até quando para obter respostas?

Resposta: Os pedidos de esclarecimento deverão ser solicitados pelos e-mails:

pregao.indiretos@butantan.gov.br e

email2workspaceprod3+fundacaobutantan+WS1565667702+dvuf@ansmtp.ariba.com em até 03 (três) dias anteriores a data da abertura da sessão indicada no preâmbulo deste edital. Não serão conhecidos questionamentos após o período indicado.

São Paulo, 11 de junho de 2025

COMISSÃO DE LICITAÇÃO